
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI VIRLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 
 
 

OGGETTO:  
 
ADESIONE ALL'INIZIATIVA DI VOLONTARIATO AMBIENTALE "PULIAMO IL MONDO 2024". 
 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di maggio alle ore 10:30, nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, di cui risultano:  
 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

ROBASTO MATTIA SINDACO SÌ 

COLLA MARIAGRAZIA VICE SINDACO SÌ 

GILI ROBERTO ASSESSORE SÌ 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assume la presidenza ROBASTO MATTIA. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CATTI dott. Giulio 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE: 

- L’Associazione Legambiente ONLUS, in collaborazione con l’ANCI e con i patrocini del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e dell’Unione delle Province d’Italia (UPI), 

organizza anche per l’anno in corso l’iniziativa di volontariato ambientale “Puliamo il 

Mondo”, in programma nei giorni 20, 21 e 22 settembre 2024;  

- L’adesione del Comune di Virle Piemonte a partecipare all’iniziativa deve essere 

formalizzata mediante la concessione a LEGAMBIENTE di un contributo soggetto 

all’aliquota IVA del 22%, e che a fronte di tale adesione verranno forniti, a supporto delle 

giornate di pulizia, pacchi contenenti i kit (materiale e gadget) da distribuire ai volontari, 

compresa la relativa copertura assicurativa per coloro che parteciperanno alle operazioni di 

pulizia; 

 

DATO ATTO che: 

- Tale iniziativa mira a sviluppare il senso di responsabilità e di rispetto per il proprio 

territorio, rappresenta un’occasione per il recupero ambientale di zone trascurate o 

degradate, crea un rapporto di collaborazione fra istituzioni e cittadini per testimoniare 

insieme la cura ed il rispetto per l’ambiente;  

- Per questo motivo la stessa iniziativa rientra nel percorso di educazione ambientale 

recentemente avviato fra il Comune di Virle Piemonte e Scuola Primaria “Papa Giovanni 

XXIII”, che svolgerà tale attività nell’orario scolastico; 

 

CONSIDERATO che: 

- Con deliberazione consiliare n. 22 del 22 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 22 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato quindi approvato il piano esecutivo di gestione – P.E.G. – per l’anno 2024; 

- Nel bilancio di previsione 2024-2026, in quota competenza dell’esercizio 2024, è 

attualmente presente una disponibilità economica di € 220,00, ampiamente sufficiente per 

coprire i costi dell’iniziativa; 

 

RITENUTO CHE: 

- L’iniziativa di Legambiente “Puliamo il Mondo” sia meritevole di adesione e 

partecipazione, considerato che concorre a promuovere i valori di tutela ambientale e del 

territorio, di partecipazione attiva della cittadinanza e, in particolar modo, dei giovani, ad 

attività di volontariato che concorrono a realizzare le finalità proprie anche di questa 

amministrazione; 

- Sia pertanto possibile ed opportuno aderire all’iniziativa concedendo un contributo in favore 

della Fondazione Legambiente Innovazione con sede in via G. Vida 7 – 20127 Milano – 

P.IVA e C.F. 05755830964, riferito ad una “Adesione Ridotto”, che comprende materiale, 

copertura assicurativa e gadget per 25 volontari bambini e 5 volontari adulti, per un valore 

complessivo di € 220,00, oltre IVA al 22%;  

 

PRESO ATTO: 

- Della conforme proposta del Sindaco; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 

affari generali ai sensi dell’art. 49, comma 2, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

- Del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di aderire all’iniziativa di volontariato ambientale “Puliamo il Mondo 2024”, promossa da 

Legambiente ONLUS, in collaborazione con l’ANCI e con i patrocini del Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca e dell’Unione delle Province d’Italia (UPI), in programma nei giorni 20, 21 e 22 settembre 

2024. 

 

Di concedere un contributo in favore della Fondazione Legambiente Innovazione, con sede in via 

G. Vida, 7 – 20127 Milano – P.IVA e C.F. 05755830964, riferito ad una “Adesione Ridotto”, che 

comprende materiale, copertura assicurativa e gadget per 25 volontari bambini e 5 volontari adulti, 

per un valore complessivo di € 220,00. 

 

Di dare atto che il contributo è soggetto all’aliquota IVA del 22%. 

 

Di demandare al Responsabile del servizio affari generali l’adozione di ogni altro adempimento di 

carattere gestionale conseguente al presente atto. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Di dare altresì atto che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione, sarà trasmessa 

in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

*** 

Successivamente la Giunta Comunale, all’unanimità dei voti favorevoli resi palesemente 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 

*** 

Pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 10/05/2024 F.to: TUNINETTI Antonella 

Regolarità tecnica Favorevole 10/05/2024 F.to: TUNINETTI Antonella 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: ROBASTO MATTIA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CATTI dott. Giulio 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente Deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 20/07/2024 al 

04/08/2024 all' Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 124, T.U.E.L. 267/2000. 

 

Copia della presente è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Virle Piemonte, li 20/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CATTI dott. Giulio  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-mag-2024 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: 
 
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Virle Piemonte, li _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

CATTI dott. Giulio 
 

 


